



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年10月31日

上場会社名 川崎設備工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 1777 URL <https://www.kawasaki-sk.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣江 勝志
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 三輪 敬 (TEL) 052-221-7700
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績 (2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,641	0.7	229	△38.5	236	△38.9	149	△40.4
2023年3月期第2四半期	9,573	△14.4	372	△44.7	387	△43.8	250	△44.2
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2024年3月期第2四半期	円	銭	円	銭				
	12.48		—					
2023年3月期第2四半期	20.93		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	18,443	11,004	59.7
2023年3月期	18,354	10,951	59.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 11,004百万円 2023年3月期 10,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00	
2024年3月期	—	8.00				
2024年3月期(予想)			—	10.00	18.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	23,500	12.9	1,100	5.7	1,120	4.2	754	6.6	63.02	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期2Q	12,000,000株	2023年3月期	12,000,000株
2024年3月期2Q	35,827株	2023年3月期	35,827株
2024年3月期2Q	11,964,173株	2023年3月期2Q	11,964,173株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、回復基調が続きました。景気の先行きにつきましては、原材料価格の高騰による物価高が続いている一方、雇用・所得環境の改善が見られる等、各種政策の効果もあり、回復基調が続くものと思われまます。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資は好調な企業収益を背景に持ち直し傾向が続くことが期待されるものの、慢性的な人員不足と建設資材価格の高騰にともなう建設コストの上昇など、引き続き注視が必要な状況にあります。

このような状況のもと、当社は、社会に貢献し夢のある会社の実現に向け、事業規模の拡大を目指した受注の促進、労働環境の改善と組織作り、エンゲージメントの向上、人的資源の強化、DXの活用・推進による業務改善・効率化の促進、工物品質管理・工事原価管理の徹底、ESG経営の取り組み強化、カーボンニュートラルとSDGs達成による社会貢献などの施策を推進してまいりました。

当第2四半期累計期間の業績におきましては、以下のとおりとなりました。

受注高	175億69百万円	(前年同期比	36.0%増)
完成工事高	96億41百万円	(前年同期比	0.7%増)
営業利益	2億29百万円	(前年同期比	38.5%減)
経常利益	2億36百万円	(前年同期比	38.9%減)
四半期純利益	1億49百万円	(前年同期比	40.4%減)

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間の資産合計は、前事業年度末に比べ89百万円増加し、184億43百万円となりました。主な増加理由は、電子記録債権等が増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ36百万円増加し、74億38百万円となりました。主な増加理由は、未成工事受入金等が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ53百万円増加し、110億4百万円となりました。主な増加理由は、四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年7月31日の決算発表時に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,482	5,579
受取手形	492	83
電子記録債権	1,328	1,552
完成工事未収入金	5,932	5,974
未成工事支出金	256	401
その他	387	303
貸倒引当金	△82	△80
流動資産合計	13,797	13,813
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,536	1,499
土地	1,592	1,592
その他(純額)	111	103
有形固定資産合計	3,240	3,196
無形固定資産	422	519
投資その他の資産		
その他	919	938
貸倒引当金	△25	△25
投資その他の資産合計	893	913
固定資産合計	4,557	4,629
資産合計	18,354	18,443

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	184	112
電子記録債務	1,024	952
工事未払金	2,632	2,508
未払法人税等	117	112
未成工事受入金	819	1,116
賞与引当金	500	323
役員賞与引当金	16	-
完成工事補償引当金	12	11
工事損失引当金	28	-
その他	596	770
流動負債合計	5,931	5,908
固定負債		
退職給付引当金	1,056	1,047
資産除去債務	45	45
その他	368	437
固定負債合計	1,471	1,530
負債合計	7,402	7,438
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,581	1,581
資本剰余金	395	395
利益剰余金	8,954	8,984
自己株式	△7	△7
株主資本合計	10,923	10,952
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	28	51
評価・換算差額等合計	28	51
純資産合計	10,951	11,004
負債純資産合計	18,354	18,443

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
完成工事高	9,573	9,641
完成工事原価	8,190	8,400
完成工事総利益	1,383	1,241
販売費及び一般管理費	1,010	1,012
営業利益	372	229
営業外収益		
受取配当金	3	3
不動産賃貸料	23	23
その他	1	2
営業外収益合計	29	28
営業外費用		
支払利息	0	0
不動産賃貸費用	10	14
その他	3	5
営業外費用合計	14	21
経常利益	387	236
税引前四半期純利益	387	236
法人税等	137	87
四半期純利益	250	149

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。